
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
                    UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 07.09.2013  
 
N° Generale:  166 
N° Settoriale:  52 

 
INDIZIONE  SELEZIONE  PER  L'AFFIDAMENTO  DI UN INC ARICO DI 
RILEVATORE  IN  OCCASIONE  DELL'INDAGINE  MULTISCOP O  SULLE FAMIGLIE 
'USO DEL TEMPO'. ANNI 2013 - 2014.          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO  che L’Istituto Nazionale di statistica, con nota del 16 luglio 2013, ha comunicato che 
il Comune di Trescore Cremasco è stato selezionato come comune campione per l’effettuazione 
dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del Tempo”. La rilevazione raccoglierà, tramite 
questionari e diari, notizie sulla condizione lavorativa degli intervistati e notizie sulla conciliazione 
tra tempi di lavoro, tempi familiari e tempi di svago;  
PRECISATO che la rilevazione sarà svolta in quattro fasi nei mesi di: novembre 2013, febbraio 
2014, maggio 2014, agosto 2014. Il numero complessivo delle famiglie da intervistare nei 4 mesi di 
rilevazione è  44. 
VISTE la  circolari ISTAT n. 29  e 32 del 5 luglio 2013  che delineano le istruzioni di dettaglio 
connesse alla rilevazione censuaria ed in particolare le modalità di selezione ed i requisiti 
professionali che debbono possedere i rilevatori; 
RILEVATO che, al fine di provvedere alla rilevazione censuaria, occorre procedere 
all’individuazione  dei “Rilevatori”, cioè dei soggetti che effettueranno le interviste presso le 
famiglie selezionate a campione dall’ISTAT;  
EVIDENZIATO che le attività del “Rilevatore” sono puntualmente definite nel provvedimento del 
Presidente dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 29 del 5 luglio 2013;  
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’ente, per cui occorre reperire all’esterno tali soggetti, attraverso una specifica selezione, cui 
conferire l’incarico di “Rilevatore” in occasione dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del 
Tempo”; 
PRESA visione dell’avviso di selezione, contenente la disciplina della medesima; 
RITENUTO di indire la selezione. 
VISTO l’articolo 7, comma 6°, del D.lgs 165/2001; 
VISTO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma; 
 

DETERMINA 
1. Di indire  la pubblica selezione, diretta al conferimento dell’incarico professionale di 

“Rilevatore” delle diverse operazioni ed atti, correlati all’indagine multiscopo sulle famiglie 
“Uso del tempo”, anni 2013-2014; 

2. Di approvare l’avviso di selezione, contenente la disciplina della medesima; 
3. Di dare atto che l’incaricato, individuato a seguito della selezione, dovrà svolgere la propria 

attività, ai sensi degli artt. 2222 – 2229 e ss. del Codice Civile, senza vincolo di 
subordinazione.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 
 

ALLEGATO  ALLA DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO N.  166  DEL 07.09.2013 

 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

Provincia di Cremona 
 
AVVISO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARIC O PER ATTIVITA’ DI 
RILEVATORE IN OCCASIONE DELL’INDAGINE MULTISCOPO SU LLE FAMIGLIE 

“USO DEL TEMPO”. ANNI 2013-2014. 
 
E’ indetta una selezione, ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs n. 165/2001, per il conferimento di un 
incarico di collaborazione autonoma, per l’effettuazione di attività di “Rilevatore” delle diverse 
operazioni ed atti, correlati all’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del tempo”, anni 2013-
2014; 

1. NATURA GIURIDICA DELL’INCARICO : 
L’incaricato dovrà svolgere la propria attività, ai sensi degli artt. 2222 – 2229 e ss. del Codice 
Civile, senza alcun vincolo di subordinazione. Le prestazioni dovranno essere svolte 
autonomamente, in accordo con il Responsabile Comunale assegnato all’indagine, del Segretario 
Comunale e del Responsabili di servizio, ai quali competerà fornire le relative direttive. 
L’incarico sarà formalizzato con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, il cui 
disciplinare impegnerà le parti e regolerà i reciproci rapporti per tutta la durata dell’incarico. 
Le prestazioni del rilevatore sono coperte da un’assicurazione stipulata dall’ISTAT, contro gli 
infortuni connessi all’espletamento delle operazioni di censimento. 

2. OGGETTO DELL’INCARICO : 
L’attività di rilevatore dovrà svolgersi nell’ambito della specifica disciplina di cui alla Circolare n. 
29 del 5.07.2013- prot. n. 46036 - dell’Istituto Nazionale di Statistica, Dipartimento per le 
statistiche sociali e ambientali, Direzione Centrale delle statistiche socio-domografiche e 
ambientali. 
La disponibilità richiesta è indicativamente la seguente: 

• per la formazione: dicembre 2013 (n. 1 giornata); 
• per le fasi di rilevazione (n. 44 famiglie complessive): mesi di gennaio 2014, aprile 2014, 

luglio 2014, ottobre 2014 salvo proroghe e/o eventuali diverse disposizioni dell’ISTAT. 
• Per le attività di successivo completamento delle operazioni di rilevazione, da 

concludersi entro il 31.10.2014. 
L’espletamento dell’incarico dovrà essere preceduto dalla partecipazione obbligatoria alla riunione 
di istruzione per l'esecuzione dell'indagine che verrà organizzata dalla Sede Territoriale Istat e dallo 
studio approfondito della  "Guida per l'intervistatore" e di tutto il materiale fornito durante la 
riunione di istruzione stessa.  

3. MODALITÀ E LUOGO DI ESECUZIONE DELL’INCARICO : 
Il Comune metterà a disposizione del collaboratore l’organizzazione e la strumentazione necessaria 
per l’espletamento dell’incarico e garantirà il coordinamento con gli altri dipendenti, collaboratori e 
strutture collegate, previo accordo, che potrà consensualmente essere rivisto durante il rapporto, con 
il collaboratore medesimo. Per realizzare un migliore coordinamento tra le prestazioni rese dal 
collaboratore con le attività del Comune, si individua, come sede dell’attività, la sede del Palazzo 
Municipale, in via Carioni 13. 
Lo svolgimento dell’incarico prevede l’accesso e la frequentazione degli uffici dell’Ente, al fine 
dell’espletamento dell’attività affidata, implicante anche l’utilizzazione di videoterminali e 
macchine d’ufficio. 

4. DURATA ED ARTICOLAZIONE DELL’INCARICO : 
La rilevazione sarà svolta in quattro fasi nei mesi di: novembre 2013, febbraio 2014, maggio 2014, 
agosto 2014. Il numero complessivo delle famiglie da intervistare nei 4 mesi di rilevazione è di 44. 



 

 

La concreta articolazione oraria delle prestazioni verrà definita in sede di effettuazione delle 
medesime. 
L’incarico avrà decorrenza e termine in funzione delle esigenze organizzative e secondo la 
tempistica eventualmente prevista dall’ISTAT (non oltre il 31 ottobre 2014). 
L’affidamento dell’incarico, fatta salva la possibilità di proroga, quale facoltà del Comune, si 
intenderà risolto alla sua naturale scadenza, senza obbligo di disdetta, diffida o altra forma di 
comunicazione espressa da parte del Comune di Trescore Cremasco.  
Il collaboratore si impegna a comunicare immediatamente l’eventuale sopravvenuta impossibilità di 
espletare l’incarico. 

5. COMPENSO COMPLESSIVO PREVISTO:  
Al rilevatore sarà corrisposto un compenso massimo lordo pari a € 58,00 per ogni famiglia 
intervistata e monitorata, omnicomprensivo degli oneri riflessi e di qualsiasi eventuale spesa 
sostenuta dai rilevatori.  La mancata esecuzione dell’incarico non darà diritto ad alcun compenso, 
come pure l’interruzione dello stesso. In tal caso il compenso sarà commisurato alla quota parte del 
lavoro effettivamente svolto. 
Nel caso in cui dai controlli dovesse risultare che le interviste non sono state effettuate o sono state 
effettuate per telefono o che il materiale trasmesso è inutilizzabile per irregolarità nella 
compilazione dei modelli, non verrà corrisposto alcun contributo.  
Il pagamento della prestazione, avverrà allorquando il Comune riceverà dall'ISTAT il compenso per 
l'indagine ed a seguito del controllo qualitativo e quantitativo dei modelli compilati.  

6. REQUISITI DI AMMISSIONE : 
I requisiti di ammissione, per poter partecipare alla procedura selettiva, sono i seguenti: 

1. Età non inferiore a 18 anni; 
2. Titolo di studio non inferiore al diploma di scuola media superiore o a titolo di studio 

equiparato; 
3. Disponibilità agli spostamenti per raggiungere i domicili delle famiglie da intervistare; 
4. Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno degli Stati Membri dell'Unione Europea; 
5. Godimento dei diritti politici; 
6. Non aver subito condanne penali e non avere procedimenti penali in corso; 
7. Per gli appartenenti ad altri Paesi, conoscenza parlata e scritta della lingua italiana. 
8. Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso; 
9. Idoneità psico-fisica a svolgere le funzioni assegnate; 
10. Possesso di medie conoscenze informatiche. 

7. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
Ai fini della partecipazione alla selezione, il candidato dovrà presentare quanto segue: 

• Domanda di partecipazione (con indicazione dei propri dati anagrafici, di residenza e 
recapiti), contenente un’autodichiarazione di possesso dei requisiti di ammissione, ora 
indicati.    Inoltre, dovrà essere dichiarato: - di aver preso visione di tutte le circostanze 
generali e particolari che possono influire sullo svolgimento dell’incarico e di aver ritenuto 
le condizioni tali da consentire il corretto svolgimento dello stesso; -  l’impegno di accettare 
tutte le disposizioni del presente avviso di selezione, comprese quelle afferenti la possibilità 
di interruzione-riduzione dell’incarico e delle correlate prestazioni, oltre che di eventuali 
regolamenti Comunali in materia; - di aver preso conoscenza delle condizioni locali e delle 
condizioni contrattuali che possono influire sullo svolgimento dell’incarico (La domanda di 
partecipazione dovrà essere sottoscritta in calce dal candidato. Ai sensi dell’articolo 39, comma 1° del D.P.R. 
445 del 28.12.2000, non vige l’obbligo dell’autenticazione di tale sottoscrizione). 

• “Specifica Relazione”, ove indicare le proprie conoscenze e le proprie esperienze scolastico-
professionali e lavorative; in particolare: 

a)    La votazione finale del Diploma di Scuola Media Superiore; 
b) La precedente esperienza lavorativa in attività di rilevazione statistiche eseguite per 

conto dell’ISTAT; 
c)    Eventuale Possesso di diploma di laurea o diploma universitario. 
d) Cognizioni in materia informatica (sistemi operativi, software applicativi, etc.) 



 

 

La domanda di partecipazione, corredata dalla “Specifica Relazione”, deve pervenire agli Uffici 
Comunali, entro il termine perentorio del 25 settembre 2013. 
Il Colloquio dei candidati sarà effettuato il giorno 26 settembre 2013, ore 9,00, presso gli Uffici 
Comunali. Tutti i candidati, che avranno presentato domanda, dovranno presentarsi alla suddetta 
data, senza alcuna necessità di preventiva comunicazione da parte del Comune. I candidati assenti 
saranno esclusi dalla selezione. 

8. CRITERI DI SELEZIONE DEI CANDIDATI : 
La domande di partecipazione pervenute saranno esaminate e valutate, al fine di redigere 
un’apposita graduatoria, sulla base dei seguenti criteri selettivi: 

a)  La votazione finale del Diploma di Scuola Media Superiore: alla votazione conseguita è 
attribuito un punteggio massimo di 30 punti, secondo il seguente prospetto: 

per un voto pari a         60/100    Punti =  0 
per votazione compresa tra 61/100 e 65/100 Punti =  9 
per votazione compresa tra 66/100 e 70/100 Punti =  12 
per votazione compresa tra 71/100 e 75/100 Punti =  15 
per votazione compresa tra 76/100 e 80/100 Punti =  18 
per votazione compresa tra 81/100 e 85/100 Punti =  21 
per votazione compresa tra 86/100 e 90/100 Punti =  24 
per votazione compresa tra 91/100 e 95/100            Punti =  27 
per votazione compresa tra 96/100 e 100/100          Punti =  30 

In caso di diploma con massimale diverso da 100/100, si procederà al calcolo per equivalente. 
b) Colloquio, relativo alle prestazioni professionali da effettuare: massimo 25 punti   
c) Incarichi di rilevazione statistiche eseguite per conto dell’ISTAT 
d) (massimo 20 punti): 

- da 0 mesi a 3 mesi: punti: 3; 
- da 4 mesi a 6 mesi: punti: 6; 
- da 7 mesi a 10 mesi: punti: 9; 
- da 11 mesi ad un anno: punti 12; 
- da un anno a due anni: punti 15; 
- oltre due anni: punti 20. 

Ai fini del calcolo, si tiene conto della frazione di unità superiore (fino a giorni 14: non si 
computa il mese; da 15 giorni, viene computato il mese). 

e) Eventuale possesso di diploma di laurea o diploma universitario : punti 10. 
f) Cognizioni in materia informatica (sistemi operativi, software applicativi, etc.): punteggio 

massimo 15 punti, a seguito di valutazione. 
9. AVVERTENZE : 

Comporta l’automatica esclusione dalla procedura selettiva: 
- La mancata presentazione della domanda entro il termine di scadenza; 
- La mancata indicazione delle proprie generalità; 
- La mancata sottoscrizione della domanda; 
- La mancata produzione della “Specifica Relazione”. 
- La mancata presentazione al colloquio. 

 
10. FORMALIZZAZIONE – ANTICIPAZIONI – RIDUZIONI DELL’IN CARICO . 

L’incarico verrà assegnato una volta conclusa la procedura selettiva, con determinazione 
dirigenziale. L’amministrazione si riserva la facoltà di conferire l’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura, purché ritenuta idonea, così come si riserva, motivatamente, di non conferire alcun 
incarico, nel caso in cui siano venuti meno i presupposti di fatto e le ragioni di merito.  
Inoltre, l’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere, anticipatamente, il rapporto di 
collaborazione autonoma, per motivate ragioni di pubblico interesse o organizzativo. Parimenti, per 
le medesime ragioni, è possibile una riduzione quantitativa (in termini orari) delle prestazioni. 
In caso rinuncia dei vincitori, si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI : 



 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), i dati personali 
acquisiti in occasione della presente procedura verranno trattati esclusivamente ai fini della 
selezione ed eventuale conferimento di incarico professionale. Il Responsabile del trattamento dei 
dati è individuato nel Responsabile del servizio, Alesio dr. Massimiliano 
 
Trescore Cremasco, 7 settembre 2013 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       Alesio Dr. Massimiliano 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 9 settembre 2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  09.09.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 

 


